*C<sup>lis</sup> Salviatis Legatus.*

*A tergo (1) : R<sup>do</sup> Dno Barth<sup>o</sup> Farratino p[rotonotario apostolico (?)] et Lombardie vice-legato, I. Cart<sup>is</sup> de Salviatis. Aplice Sedis, etc. legatus ac....*

(1) Sic dans la copie.

## 222. — Acciaiuoli à Gambara (Paris, 7 juin 1527).

*Il lui confie ses impressions sur la révolution de Florence et son embarras de se voir obligé de représenter à la fois la République et le Pape.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 190\*. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> ac Ill<sup>me</sup> Dne. Dopo la riceputa della dc' 26 et 29 passato, non ho scripto a V. S., perchè io harei pur voluto significalj qualche aviso certo che la confondessi interamente, o la consolassi per la salute di N. S<sup>re</sup>; ma, non ci sendo venute nuove di Roma dopo le ultime, che ci dieno alchuna certezza delle cose di là, vivo desperato et pieno di molestia. Da Firentie ho hauto lettere avanti heri a posta, che mi davano notitia come, trovandosi quella ciptà in summa trepidatione che l'inimici non ritornassino in drieto, et trovandosi exausta et scorticata infino all'osso, senza sperantia di poter provedere a' danarj, et vedendo continuare el cardinale di Cortona in fare spese excessive per tenere lo Stato per forza d'arme et havendo ripieno la ciptà di soldati, per li qualj ciaschuno temeva per la vita propria, et maxime la più parte de' nobilj, che alli giorni passati havevon facto quel tumulto in palazzo, et sublevandosi ogni dì quel popolo in arme, molti ciptadini de' più qualificati et amici dello Stato de' Medici, per tema di non andare a sacco, si ristrinsono in palazo, et feciono una consulta, et unitamente, per via d'amici et parenti della casa, pregorno et confortorno el cardinale di Cortona et Hipolito che dovessino rilassare el governo; et, dopo molte persuasione, coguoscendo S. S<sup>ra</sup> non lo poter sostenere, per salvatione di quella ciptà fu contento cedere alla necessità de' tempi. Et subito fu facto una legge che li Medici potessino stare in Firentie privatamente et godessino e' loro beni, et non si travagliassino del governo. Et l'altra mattina Cortona con Hipolito se ne partì, accompagnato da molti ciptadini con lacrime et sospirj; et così, senza essersi fatto alchun scandalo, che è suo proprio*

miracul di Dio, si è mutato lo Stato, et si è ordinato el Consiglio grande, con li medesimi ordini vi erono avanti la tornata de' Medieij. Et credo per hora si farà un gonfalonier per uno anno, et la ciptà resta tucta unita, et si va ordinando di far e' magistrati secondo li ordini antiqui. Et, perchè io mi trovo in questa legatione per Sua Sanctità et per li miei Signori, mandatoci in quel tempo che erono in una voluntà et fortuna medesima, hora che sono disiuncti et con diversi fini, non so che mi fare di me medesimo, perchè contro la patria non voglio nè debbo fare, nè vorrei abandonar Sua Sanctità in sino a tanto non si trova in loco salvo, sì che V. S. può vedere che partito mi reca avanti la mia mala sorte.

---

Da Parigi, alli vii di Giugno 1527.

---

**223.** — Acciaiuoli aux Dix (Paris, 13 juin 1527).

*Puissantes raisons qui doivent faire hâter l'envoi de la nouvelle armée. Empressement du Roi; ses motifs. Lautrec aura en Italie une autorité absolue; c'est avec lui qu'il faudra négocier. Acciaiuoli sollicite son rappel (DESJARDINS).*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 199.  
Copie contemp.)

Publié en grande partie dans DESJARDINS, p. 964.

---

**224.** — Acciaiuoli à Alessandro de' Pazzi, à Venise (Paris, 13 juin 1527).

*Le salut de Florence et du Pape est maintenant entre les mains de Lautrec. Acciaiuoli espère être rappelé bientôt par le gouvernement de la République, car il ne peut continuer à servir deux maîtres. L'alliance entre les rois de*

*France et d'Angleterre a été proclamée solennellement; les ambassadeurs anglais repartiront le lendemain.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 200.  
Copie contemp.)

*Mag. Dne Orator.* Significai, per la mia ultima de' vii, la preparazione havea disegnato questo Re X<sup>mo</sup> per la liberazione di N. S<sup>re</sup>, quando possino essere in tempo, et per la conservatione d'Italia, alle quale continuamente si dà lo spacco, et a questhora tucti e' capitani son comandati et inviati per la via delle montagne, et mons. d'Autrech doverrà partire in tra octo giorni, chè non vuole havere ad expectare nè le gente d'arme, nè le artiglierie, et va benissimo provisto di denari con somma auctorità et potestà suprema in tregue, et pace, et guerra, quanto si habbi la persona del X<sup>mo</sup>, adeo che le faccende si reduceranno appresso a Sua Excellentia. Et, per questa cagione, ho ricordato a' Nostri Signori che li tenghino appresso qualche persona honorata, perchè quello da lui sarà ordinato et deliberato, di qua non harà replica. Et, sequendo tale effecto, posson fare lo scambio mio, chè così li ho pregati faccino, acciò io possa avanti la vernata riveder Gerozzo, chè qua non posso stare senza mia pericolo, nè posso servire a dua Signori. Pentomi bene di quel saxo traxi di quel servitore di montagnana che entrava nel mio orto, perchè, sendo hora mio maestro, ho paura non se ne vogli vendicare. Ma quanto ci è di bono, chè le vigne non haranno la tempesta avanti al tempo, chè si è tal faccenda che quella si porrà da parte, et, se V. S. havessi bisogno di una dozina di cani per ingrassare, quella sa d'onde li può trarre.

Li Oratori anglesi si sono festeggiati più giorni et hanno facto solenne giuramento per l'observantia della perpetua pace in tra questa M<sup>ts</sup> Chr<sup>ma</sup> et quel Ser<sup>mo</sup> Re, et della nuova coniunctione, et domane si partiranno per tornarsene in lor paese. Et altro non ho che dire, se non raccomandarne le allegate per Firentie, perchè, non potendo andare l'expeditione a Roma, non ho comodità di mandarle senza spesa. *Bene valeat.* Da Parigi, die xiiij junij M.D.XXVII.